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Új év előtt 
Már lassan elmúlik az ünnepi hangulat és az a meleg érzés, me

lyet csak a karácsonyfa alatt, annak fényénél és illatánál a csillogó 
gyermekszemek, a család közös öröme adhat az embernek, szülő
nek. Van egy másik érzés, melyet a magány, az egyedüllét, a társ¬
talanság szül és sajnos némelyeknek csak ez adatik meg, kará
csonykor még fájóbban jelentkezve. Mindez már egy éve ismét el
múlt. Elmúlt a szilveszteri hangulat, a vidám óév-búcsúztató, újév
köszöntő" és az új év első napjai máris a józan, kíméletlen valósá
got tárják elénk. Nem merenghetünk, nem ábrándozhatunk, a rádió, 
televízió hírei és az újságok is gondoskodnak arról, hogy közér
zetünk, mely az ünnepi viszonylagos gondtalanságban kicsit javul
hatott, most ismét a realitások diktálta hanyatló stádiumba kerül
jön. 

Háborús veszély az arab világban, magyarellenesség Romániában 
és itthon - mely elsősorban érint bennünket - csak vészjósló nyi
latkozatok hangzanak el a politikusok szájából, minden eddiginél 
nehezebb esztendőt ígérve nekünk. Boldog új évei! - mondjuk egy
másnak, de nem tudjuk, hogy vajon ennek a jókívánságnak most mi 
lehet a jelentése és valóban van-e esélyünk arra, hogy némileg bol
dogok legyünk. Az nyilvánvaló, hogy minden megnyilatkozásból, 
jóslatból, előrejelzésből azokat a momentumokat kell kiválaszta
nunk és azokba kapaszkodunk, melyekben az optimizmus akár csak 
halványan is, de megcsillan. Józanul és reálisan kell felfogni a hely
zetünket, meg kell értenünk, hogy most a magyar nép egy olyan 
próba előtt áll, amely nem mindennapi, és ha ezt a próbát laálljuk, 
akkor reményteljes jövő várhat ránk. Mindezt már sokan elmond
ták és leírták, de valószínűleg ez az igazság. Már csak egy kérdés 
van, melyet lisztázni kell, mégpedig az, hogyan vészeljük át a ne
héz időket, hogyan legyen megértő az, aki megélhetési gondokkal 
küzd, gyermekeinek nem tud új ruhát venni, alacsony nyugdíja re
ménytelen helyzetbe sodorja? Beszélünk bizalomról, türelemről, ösz-
szefogásról, minden olyan tulajdonságról, melyre most szükség van, 
de amelyek eddig hiányoztak belőlünk. Meg tudunk változni? Meg 
kell változnunk, mert különben helyzetünk csak rosszabbodni fog. 
Tudunk adakozni rendkívüli helyzetekben, legyen az magyar ki
sebbségnek jobb sorsot ígérő forradalom, földrengés, katasztrófa, 
de mindennapi életünkben mit nyújtunk azoknak, akik velünk egy 
közösségben, munkahelyen, városban élnek? Tudunk-e egy jó szót 
adni, képesek vagyunk-e a másik érdekeit is figyelembe venni eset
leg saját jobblétünk csorbítása árán is? Tudunk-e önzetlenek lenni 
és mindenek által embertársunknak jobb közérzetet teremteni? Ha 
tudunk, akkor jó, ha nem, akkor próbáljuk megtanulni, meri ez hoz
zásegít a túléléshez minket. 

Megalakullak az önkormányzatok, lassan a működésükhöz szük
séges feltételek, törvények is megszületnek. Jól kell látnia minden 
állampolgárnak, így városunk minden lakójának is, hogy az önkor
mányzat nem tud csodát művelni. A gazdasági helyzet városunkban 
is éppoly rossz, mint máshol, a munkanélküliség jelen van és eset
leg nőni is fog, a pénzügyi helyzet a kalkulált költségvetés szerint 
egyáltalán nem rózsás. Az önkormányzatnak sok az állam által át
ruházott feladata és kevés a pénze. Az önkormányzatnak kell isko
lákat, óvodákat üzemelteim, az egészségügy fejlesztését finanszíroz
ni, szociális feladatokat ellátni. Mindezt ha elvégzi, akkor még tu
lajdonképpen csak az alapfeladatait látta el és a város fejlesztéséért, 
az állandóan érkező lakossági igényekért - pl. utak karbantartása, 
lakásépítés - még nem tett semmit és a pénz már elfogyott. Hogyan 
lovább? Vesse ki az önkormányzat a lehetséges helyi adókat? Ne-

(Folytatás a 2. oldalon) 

Holland vendégek Celldömölkön 

Önkormányzati 
vezetők képzése 

Mint már egy korábbi lapszá
munkban jeleztük, a hollandiai 
tanulmányútnak, melyen váro
sunk alpolgármestere vett részt, 
magyarországi folytatása lesz. 
Az előzetes terveknek megfele
lően ez realizálódott is a múlt év 
december 28-án és 29-én. Az el
ső napon fórumot rendeztek. A 
történtekről városunk polgár
mesterét. Makkos Istvánt kér
deztük. 

- Polgármester úri Kik kép
viselték Hollandiát ezen az ese
ményen? 

- A fórumon részt vett a Re
formátus Politikai Föderáció 
képviseletében Ton de Jong úr, 
Leérdam város tanácsnoka és 
kíséretében Piri Zoltán középis
kolai tanár. 

- Hogyan zajlott a program? 
- Először Varga László Csa

ba alpolgármester és Szita Antal 
tartott videofilmmel illusztrált 
érdekes beszámolót korábbi hol
landiai útjukról. Itt jegyezném 
meg, hogy az alpolgármester úr 
és Szita úr nagyon komoly mun
kát végeztek a mostani rendez
vény megszervezésével. Ezek 
után következett Ton de Jong 
úr, aki a holland demokrácia 
működéséről beszélt, majd vála
szolt a feltett kérdésekre is. A 

délutáni program keretében 
Dugmanits Csaba újságíró tar
tott előadást a sajtónak a köz
életben elfoglalt helyéről. 

Még egy újságíróval volt al
kalma a résztvevőknek találkoz
ni. Burkon László, a Vasvárme
gye főszerkesztője, illetőleg az 
Uj Kemenesalja felelős szer
kesztője beszélt a sajtó szerepé
ről, külön érintve a helyi sajtó 
jelentőségét, funkcióját. Elő
adása után válaszolt a hallgató
ság által feltett kérdésekre is. 
Végezetül Berzsenyi Barnabás 
úr, a hajdani kastélyépítő uno
kája mesélt a kastély törté
netéről, saját életéről, sportpá
lyafutásának állomásairól. Ez 
azért volt különösen érdekes, 
meri a programot a sömjénmi-
hályfai hajdani Berzsenyi-kas
télyban rendeztük. 

- Még az első nap történése
ihez tartozik, hogy a délutáni 
órákban fogadtam de Jong urat 
és képviselőtestületünk bizott
ságainak elnökeit is. 

- A következő napon Majté-
nyi László újságíró tartott elő
adást. Hogyan nyilatkozzunk a 
sajtónak címmel. A program 

(Folytatás a 2. oldalon) 

Felvételünk Sömjénmihályfán készült a fórumon részt vett 
önkormányzati vezetőkről. (Simon Béla felvétele) 



UJ K E M E N E S A L J A 

Új év előtt 
(Folytatás az I. oldalról) 

hezítsen az amúgy sem könnyű családi pénzügyi helyzeten, vagy a 
vállalatok pénzügyi gondjait növelje, a vállalkozókról nem is be
szélve? Sajnos bizonyos intézkedéseket biztosan be kell vezetni, ter
mészetesen kelld körültekintéssel és a döntések hozatalának nyilvá
nosságot adva, még akkor is vállalva ennek minden ódiumát, ha 
ezek az intézkedések az érintettek körében egyáltalán nem váltanak 
ki lelkesedést. Természetesen az önkormányzat feladata, hogy a ne
hézségeket leküzdje, próbáljon pénzt szerezni és úgy gazdálkodni, 
hogy a város ne kerüljön az ellehetetlenülés közelébe. 

Most ismét a türelmet és a megértést kell említenem, ami talán 
már unalmas, de sajnos szükség van rá. Együttes erővel kell átvé
szelnünk ezt az évet, mindenki érezze saját felelősségét városa és 
embertársai iránt. Szeretném, ha mindenki érezné, hogy az önkor
mányzat a városért van és minden polgárnak joga és érdeke, hogy 
a város vezetését megkeresse, elképzeléseit, panaszait megtegye és 
ezáltal közvetve városának is használjon. 

Erre az együttműködésre van szükségünk, és ha ez meglesz, ak
kor ezzel a tudattal sokkal derűlátóbban várhatjuk az 1991-es esz
tendőt, és kívánhatok a celldömölkieknek a város Önkormányzata 
nevében: 

Boldog és Békés Új Esztendőt! 
Celldömölk, 1991. január 2. 

Makkos István 
polgármester 

Önkormányzati vezetők 
képzése 

(Folytatás az 1. oldalról) 

ezek után Pápán folytatódott, 
ahol fogadott minket a város 
polgármestere. Itt szintén de 
Jong és Piri úr tartottak tájékoz
tatót. 

- Összességében nézve mi
lyennek értékeli a fórumot? 

- Nagyon kedves és segítő
kész gesztus volt a hollandok ré
széről, hogy megteremtették 
egy ilyen közigazgatási fórum 
lehetőségét. (Az itteni összes 
költséget is ők állták.) Nagy le
hetőség volt számunkra, hogy 
megismerhettük a holland de
mokrácia alapelveit. Szintén na
gyon megnyerő volt azon kije
lentésük, miszerint ők nem taní
tani akarnak minket, hanem tá
jékoztatni a holland állapotok
ról, arról, hogyan élik ők a de
mokráciát. Azt mondták, na

gyon örülnének, ha valamit 
hasznosítani tudnának a hallot
takból. 

- Volt-e szó a kapcsolatok 
folytatásáról? 

- Igen, kölcsönösen szeret
nénk ha ez a kapcsolat megma
radna. Mi úgy látjuk, hogy ez 
szakmai kapcsolat lehetne. Kér
tük, hogy küldjenek hozzánk 
szakembereket, akik megismer
kedve gondjainkkal, kívülálló
ként tudnának véleményt alkot
ni rólunk, ezzel is segítve mun
kánkat. 

- Tervezik-e esetleg egy pol
gármesteri szintű, találkozó meg
szervezését? 

- Erről konkrétan nem volt 
szó. A kapcsolatok fenntartását 
a már előbb említett módon 
képzeljük el. 

- Köszönöm a tájékoztatást! 
Rozinán 

Sorsfordító esztendőt éltünk meg és 
hagytunk magunk mögött, amikor szá
zadunk utolsó évtizedének első évét 
kezdtük el 1991. január 1-én. Elszaba
duló árak, zsugorodó bérek, megszűnő 
munkahelyek, az egyre szegényebb 
öregek, nyugdíjasok kísértek utunkon, 
így lett nemzedékek számára keserű és 
megdöbbentő tapasztalássá, hogy a 
szabadságnak ára van. A szabadságot 
tudjuk, akarjuk, valljuk, vállaljuk, ám
de amikor az árát kellene törleszteni, 
akkor nehezen megy a vállalás. Az élet 
megmásíthatatlan törvénye, hogy a 
következményeket hordozni kell. Azon
ban éppen így megmásíthatatlan tör
vény az is, hogy a következmények az 
előzményekből születnek. A ma a teg
nap gyümölcse és a holnap a ma ve
tésének aratása lesz. Amit az ember 
cselekszik, az sohasem marad elszige
telt, semleges tényező a világban, a 
környezetben, nemzetben, társada
lomban, hanem ható okká válik, azaz 
jót avagy rosszat eredményez aszerint, 
hogy milyen lélekből született. 

„A szabadsághoz járt út nem vezet! 
Minden gyerek másképpen jön a 

világra! 
Az elnyomás módja teremti meg 
a felszabadulás formáit. 
A forradalom a népek ihletéből 

születik. 

mint a költő indulatából a 
költemény. 

Minden forradalom teremtés, ' 
- lelke az egyszeriség." 

(Váci Mihály) 
Ennek az évnek az útja ködbevész és 

bizony járatlan az. A normáit vesztett, 

A jelen a jövendő 
küszöbe 

összezavarodott életű magyar társada
lom gyógyulásához, emberségben va
ló növekedéséhez, nemzeti jövendőnk 
építéséhez a benső ember megújulásá
ra van szükség: a hit, az értelem, a lé
lek és a szellem megújulására. A tö
megemberség idejét múlta, immár a 
minőségi emberért kiált a kor. így ve
heti kezébe népünk Istentől rendelt 
sorsát, holnapját, önkormányzati falu
jait, városait, hazáját megtalálva. 
Hogy tavasz jöjjön s benne az élet ígé
rete, ki kell állanunk a zord telet: hogy 
gyümölcstermő nyár és ősz jöjjön, ki 
kell állani a forró nyarat is. 

Visszanézünk és emlékezünk, elő
renézünk és reménykedünk. Mi váltot
ta fel új év első napjaira a felajzott 
karácsonyi érzelemvilágot, a roha
nást? Maradhat-e bennünk valami az 

ünnep legbensőbb ajándékából: jö
vendőnk útján erőt adó benső, békes
ség, bizalom, megfelelő hőfokon egy
mást eltűrő szeretet, lelkeket nem ol
togató, bátorító, eligazító útmutatás?'. 
Ha mindebből van valami bennünk, 
akkor alapot vettünk, tartós útravalót 
viszünk magunkkal az új esztendő rö
gösnek ígérkező útjára. Mindezek kel
lenek, hogy erősségünk legyenek AZ
ZAL, együtt, AKITŐL kapjuk, a Jézus 
Krisztusban ATYÁNKÁ lett Istentől. 
„Napoknak hosszúsága van jobbjá
ban, baljában gazdagság és tisztes
ség." (Peldb. 3:16.) 

A ma itt van és a holnap is ma lesz: 
hogyan válaszolunk ennek kihívásaira 
és feladataira? Miféle oroszlánvermek 
és tüzes kemencék várnak reánk? A tit
kok az Úréi, de a kijelentés a miénk. 
Szövetségesünk az egész világot kezé
ben tartó Úr: aki a Golgotán kötötte 
meg, s vérrel, Fia halálával pecsétel
te meg e szövetséget. Ez az, ami egé
szen biztosan lesz! Ez az, ami egészen 
biztosan van! Ez az, ami eddigelé 
mindenkor volt! Isten nem hűtlen, nem 
szeszélyes és nem szeretetlen! „Avagy 
nincsen-é az Úr a ti Isteniek tiveletek, 
aki nektek békességet adott köröskö
rül? ...azért kelj fel, láss hozzá és az 
Úr legyen veled!" (I. Krón. 22.) 

Nádasdy Lajos 
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